
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " "

Protocollo numero:  3748 / 2023
Data registrazione:  23/05/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  61.DETERMINA dirigenziale per la richiesta di preventivo Avviso Misura

1.4.1 -Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici- Scuole Dicembre 2022.pdf
IPA:  istc_bgic888008

Oggetto: Determina dirigenziale per la richiesta di preventivo Avviso Misura 1.4.1 -Esperienza
del Cittadino nei servizi pubblici- Scuole Dicembre 2022

Destinatario:
ALBO - ATTI

Ufficio/Assegnatario: 
DATTOLO MILVA (AMMINISTRAZIONE)

Protocollato in:
3284 - PROGETTI - Avviso pubblico "Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nel servizio pubblico"

SITO ISTITUTO - mandati n. - mandati 2023
Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO

Classe:  3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili
Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 

                   

 
Prot. n. (Vedi segnatura)                                                                     Vertova, (Vedi segnatura) 
 

Agli Atti dell’IC di Vertova 
 

Al Consiglio di Istituto 
 

    AL SITO SEZIONE PNRR :  

investimento-14 esperienza del cittadino nei servizi pubblici 
 

                                                                           All’Albo dell’IC di Vertova 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale per la richiesta di preventivo e indagine esplorativa di mercato- 

Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Dicembre 

2022” finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU”. 

CLP: PRJ_141SCU1222X_000918 
CUP: H41F23000240006 

SIMOG CIG: 983248032E 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO     Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA      la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA   la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO      il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO   il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 



 

 

                   

 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs 50/2016 (cd Codice degli Appalti) e ss.mm.ii; 

VISTO   il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107 

VISTE        le linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

PRESO ATTO della Delibera Anac n. 122 del 16 marzo 2022, “Individuazione dei dati e delle 

informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri 

premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione 

lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai 

contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTA    la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per oggetto 

"Programma Scuola digitale 2022-2026; 

VISTA        la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 2325 del 28/06/2022 avente per oggetto "Scuola 

digitale 2022-2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di 

nuovi avvisi di finanziamento; 

VISTA      L’istanza di partecipazione all’avviso pubblico all’interno della Missione 1 Componente 1 del 

PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto dell‘iniziativa Next Generation EU, 

nell’ambito dell’investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” per attuare la Misura 

1.4.1.” Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 

VISTA     l'ammissione della scuola della candidatura su PA digitale 2026, identificata con il n° 79796; 

VISTO     il Decreto n.167-1/2022 – PNRR Finestra temporale n.1  di approvazione delle istanze 

ammesse a valere sull’avviso pubblico “Misura1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici-scuole (Dicembre 2022) con il quale è stato assegnato a questa Istituzione 

Scolastica il finanziamento per complessivi € 7.301,00; 

RAVVISATA la necessità di acquisire il servizio di adeguamento del sito web scolastico secondo quanto 

previsto dal PNRR PA Digitale 2026 “Misura 1.4.1 Esperienze del Cittadino nei Servizi 

Pubblici - Scuole (Dicembre 2022) e avviare le procedure di affidamento (importo stimato 

presunto € 7.301,00 di cui imponibile al netto dell’IVA € 5.984,42); 



 

 

                   

VISTA la delibera del Collegio Docenti N. n. 306 del 17/02/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto N n. 78 del 20/04/2023: 

VISTO       il decreto di assegnazione dell’incarico di RUP da parte del Dirigente Scolastico, Prof. Angelo 

MORANDI , prot. 3688/6.1 del 19.05.2023; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere 

entro 180 giorni dalla notifica PEC del finanziamento; 

VISTO      l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip Spa, secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 

della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia,; 

INDIVIDUATA la Ditta PUNTO SISTEMI  S.R.L., Via Provinciale, n. 114 - 24021 Albino (BG) - (PI 
01796330163) quale potenziale fornitore del servizio di adeguamento del sito web 
dell’Istituto Comprensivo  

RAVVISATA la necessità di effettuare un’indagine di mercato con il fornitore potenziale individuato per 

richiedere la fattibilità del servizio di adeguamento del sito web scolastico secondo quanto 

previsto dal PNRR PA Digitale 2026 “Misura 1.4.1 Esperienze del Cittadino nei Servizi 

Pubblici - Scuole (Dicembre 2022)  

tutto quanto sopra premesso e considerato 

 
DETERMINA 

1. Di avviare un’indagine esplorativa di mercato con la Ditta PUNTO SISTEMI S.R.L., con sede  legale 

in Via Provinciale, n. 114- 24021 Albino (BG) - (PI 01796330163) mediante richiesta di preventivo 

e di documentazione, da presentare entro il 30 Maggio 2023; 

 

2. Il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico 

Prof. Angelo MORANDI; 

 

3. La somma complessiva a disposizione dell’Istituto Scolastico è pari ad € 7.301,00 (ogni onere 
incluso); 

 

4. Di procedere alla richiesta di documentazione preliminare necessaria alla valutazione 



 

 

                   

dell’adeguatezza del fornitore potenziale individuato: 

 

-PASSOE per l’accesso al FVOE (qualora l’offerta superi l’importo di € 5.000,00) 

 

-Autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti; 

 

- Dichiarazione DGUE ; 

 

-Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione 
del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità 
ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

5. Di precisare sin da ora che, in caso di affidamento della procedura, la ditta dovrà: 

 

-riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 
identificativo di gara e il codice unico e di progetto (CUP H41F23000240006); 

 
- garantire l’adeguamento del sito scolastico nel rispetto dei requisiti di conformità previste nelle 
linee guida AgID  e la Direttiva Reg. UE n. 2102/2016; 
-  
- garantire l’adeguamento del sito scolastico nel rispetto del modello standard di sito web 
istituzionale per le scuole italiane che il Dipartimento per la trasformazione digitale ha messo a 
punto, in collaborazione con il Ministero dell’istruzione; 

 
Il presente atto viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa vigente. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Angelo MORANDI 
 
 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32016L2102

